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                                            DECIZIA NR.42
                                            DIN  .............2009   

                     Privind : soluţionarea contestaţiei formulate de 
          S.C. X SRL cu domiciliul în localitatea Focşani,
          Judeţul Vrancea, depusă şi înregistrată la D.G.F.P. Vrancea 
                                   sub nr................../.............2009

        Direcţia Generală a Finanţelor Publice Vrancea a fost sesizată de S.C. X S.R.L. cu 

domiciliul în localitatea Focşani, str.............., nr........, judeţul Vrancea,  prin contestaţia 

depusă şi înregistrată la D.G.F.P. Vrancea sub nr.............../............2009, asupra măsuri 

de stabilire a obligaţiei fiscale în sumă totală de ................. lei, reprezentând: - impozit 

pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi  ...............  lei  şi majorări  impozit pe 

veniturile obţinute din România de nerezidenţi ............ lei .

      Măsura a fost stabilită de organele de control ale Administraţiei Finanţelor Publice 

.....................  – Activitatea de Inspecţie Fiscală – din cadrul D.G.F.P. Vrancea ,  prin 

Decizia  de  impunere  nr....../.........2009   întocmită   în  baza   Raportului  de  inspecţie 

fiscală nr......./............2009 .

       Prin urmare, constatând că sunt îndeplinite prevederile art.206 privind „forma si 

conţinutul contestaţiei” si 209 (1), lit.a), privind „ organul competent „ din O.G.92/2003 

republicată privind Codul de procedură fiscală – Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

Vrancea,  prin  Biroul  Soluţionarea  Contestaţiilor  este  legal  investită  să  analizeze 
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contestaţia formulată.

      Cauza  supusă soluţionarii este dacă Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
Vrancea, prin Biroul Soluţionarea Contestaţiilor, se poate investi cu soluţionarea 
pe fond a contestaţiei,  în  conditiile  în care societatea nu a respectat  termenul 
legal de exercitare a caii administrative de atac .

       În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei privitor la depunerea 

în termen a contestaţiei, rezultă că societatii contestatoare i-a fost comunicat câte „ un 

exemplar din raportul de inspectie fiscala nr............/............2009, decizia de impunere 

nr............/.............2009….”, la data de .............2009 aşa cum rezultă din copia raportului 

de inspecţie fiscală unde pe adresa de înaintare către agentul economic se observă 

ştampila, semnătura şi data la care a fost înmânat .

     Contestaţia  formulată  de  S.C.  X  S.R.L.  Focşani,  a  fost  depusă  la  data  de 

..............2009, conform ştampilei  de înregistrare de pe contestaţie,  ştampila Direcţiei 

Generale a Finanţelor Publice Vrancea .

     În drept sunt incidente prevederile următoarelor acte normative :

     O.G.92/2003 republicată din Codul de procedură fiscală, cu modificările ulterioare

   - art.207 (1) „ Termenul de depunere a contestaţiei : Contestaţia se va depune în 

termen de 30 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, sub sancţiunea 

decăderii „ .

   - art.217 (1) „ respingerea contestaţiei pentru neândeplinirea condiţiilor procedurale ;

Dacă  organul  de  soluţionare  competent  constată  neândeplinirea  unei  condiţii 

procedurale, contestaţia va fi respinsă fară a se proceda la analiza pe fond a cauzei” .

-art.68 „ Calcularea termenelor : Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor

şi îndeplinirea obligaţiilor prevăzute de Codul de procedură fiscală, precum şi de alte 

dispoziţii legale aplicabile în materie, dacă legea fiscală nu dispune altfel, se calculează 

potrivit dispoziţiilor Codului de procedură civilă „.

     Ordin nr.519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată

    3.11. „Dispoziţiile privind termenele din Codul de procedură civilă se aplică în mod 

corespunzător, astfel :
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     1. Termenul de depunere a contestaţiei se calculează pe zile libere, cu excepţia 

cazului în care prin lege se prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început, 

nici ziua când s-a sfârşit termenul … ;

     2. Termenul care se sfârşeşte într-o zi de sărbătoare legală sau când serviciul este 

suspendat ( de exemplu, zile de repaus saptămânal ) se va prelungi până la sfârşitul 

primei zile de lucru următoare ….”.

     În  speţă,  se  reţine  că  termenele  de  contestare prevăzute  de  O.G.  92/2003 

republicată,  act  normativ  care  reglementează  posibilitatea  contestării  pe  cale 

administrativă  a  actelor  administrativ  fiscale  întocmite  de  organele  Ministerului 

Finanţelor Publice,  au caracter imperativ,  de la care nu se poate deroga şi încep să 

curgă de la data comunicarii .

    Din actele existente la dosarul cauzei rezultă că petenta a înregistrat contestaţia 

formulată în data de ...............2009, dată care depăşeşte termenul legal de 30 de zile, 
încălcându-se astfel dispoziţiile imperative referitoare la termenul de depunere . 

     Întrucât petenta nu a respectat condiţiile procedurale privitoare la termen, a decăzut 

din  dreptul  de a i  se soluţiona pe fond contestaţia,  drept  pentru  care aceasta va fi 

respinsă ca fiind nedepusă în termen .

     Având  în  vedere  aspectele  prezentate  mai  sus,  în  temeiul  actelor  normative 

precizate, precum şi art.217 (1 ) din O.G. 92/2003 R privind Codul de procedură fiscală, 

se 

                                                   DECIDE :

        Respingerea contestaţiei formulate de S.C. X S.R.L. localitatea .............., ca 

fiind nedepusă în termen pentru suma totală de ................ lei reprezentând :

................ lei – impozit pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi şi ............... lei 

– majorări impozit pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi.

      Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Judeţean Vrancea în termen de 6 luni 

de la comunicare, conform art.218 (2 ) din Codul de procedură fiscală aprobat prin O.G. 

nr.92/2003 R, coroborat cu art.11(1) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004.
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